АДМИНИСТРАЦИТЯ  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ЧЕРНЫШЕВСКОЕ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

         04 февраля 2020 года                                                                            № 27-р

п. Чернышевск

Об утверждении отчета о выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации городского поселения «Чернышевское» на 2019-2020 год за 2020 год

         В соответствии с частью 1 статьи 14 Закона Забайкальского края от 25.07.2008 №18-ЗЗК «О противодействии коррупции в Забайкальском крае», руководствуясь Уставом   городского поселения «Чернышевское»:
1. Утвердить отчет о выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации городского поселения «Чернышевское» на 2019-2020 год за 2020 год. (Приложение №1 к настоящему распоряжению)

2.  Настоящее решение Совета городского поселения  «Чернышевское» вступает в силу после его официального опубликования.
  3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на официальном сайте администрации городского поселения «Чернышевское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.чернышевск-администрация.рф., в разделе «Противодействие коррупции», на стенде «Муниципальный вестник» в здании администрации городского поселения «Чернышевское» по адресу: 673462 Забайкальский край, п.Чернышевск, ул.Калинина, 27.

Глава  городского

поселения «Чернышевское»                                                           Е.И. Шилова

Приложение №1 к
распоряжению администрации
 городского поселения «Чернышевское»
от 04.02.2020 года №27-р
Отчет о выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации городского поселения «Чернышевское» на 2019-2020 год за 2020 год

В администрации городского поселения «Чернышевское»  ответственным лицом по осуществлению контроля за недопущением нарушений в сфере противодействия коррупции назначен заместитель главы городского поселения «Чернышевское» по социальным вопросам и связям с общественностью согласно распоряжению администрации городского поселения «Чернышевское» от 18.02.2019г. №41-р «О назначении ответственного лица по осуществлению контроля за недопущением нарушений в сфере противодействия коррупции»

В администрации городского поселения «Чернышевское» сформирована необходимая правовая база регламентирующая вопросы профилактики коррупционных и иных правонарушений, которая постоянно поддерживается в актуальном состоянии. Организационно-методическое содействие по внесению изменений в нормативные правовые акты по вопросам профилактики коррупционных и иных правонарушений осуществлялось Администрацией Губернатора Забайкальского края.

На постоянной основе, во взаимодействии с органами   прокуратуры  и другими правоохранительными органами Забайкальского края, осуществляется обмен информацией  о фактах коррупционной деятельности на территории городского поселения «Чернышевское». По результатам анализа информации в рамках своей компетенции принимаются меры предусмотренные действующим законодательством.

В рамках правового регулирования вопросов противодействия коррупции разработаны и утверждены следующие правовые акты по различным вопросам антикоррупционного законодательства.
        - Постановление администрации городского поселения «Чернышевское» от 22.12.2014г. №276 «Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов  в администрации городского поселения «Чернышевское»;

- Решение Совета городского поселения «Чернышевское» от 25.03.2016г. №10 «Об утверждении Положения «О Порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации городского поселения «Чернышевское» о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»;

-   Решение Совета городского поселения «Чернышевское» от 01.12.2017г. №45 «Об утверждении Порядка уведомления главой городского поселения  «Чернышевское» о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов»;

-  Постановление администрации городского поселения Чернышевское» от 18.02.2019г. №66 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в городском поселении «Чернышевское» на 2019-2020 годы»;

- Распоряжение администрации городского поселения Чернышевское» от 18.02.2019г. №41-р «О назначении ответственного лица по осуществлению контроля за недопущением нарушений в сфере противодействия коррупции»;

-  Постановление администрации городского поселения Чернышевское» от 16.04.2021г. №103 «Об утверждении Положения «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации».

  В целях организации работы по предупреждению и профилактике коррупционных и иных правонарушений в сфере государственного и муниципального управления, Ассоциация муниципальных образований Забайкальского края ежегодно проводит семинары и съезды,  для  специалистов осуществляющих правовые сопровождения деятельности Муниципальных образований Забайкальского края, в программу которых входит рассмотрение вопросов и реализация мероприятий направленных на создание условий для противодействия коррупции. В свою очередь активное участие в съездах и семинарах организованных правлением АСМО принимают специалисты администрации городского поселения «Чернышевское».

 Прокуратурой Чернышевского района с целью устранения нарушений в сфере противодействия коррупции поступал протест от 29.03.2021 года исх. №86-143а-2021 (вх.от 30.03.2021г.№29) на отдельные нормы Положения «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации», утвержденного постановлением администрацией городского поселения «Чернышевское» от 03.04.2014 года №67.  Настоящий протест рассмотрен 01.04.2021 года в 14-00 часов по местному времени с участием старшего помощника прокурора Чернышевского района Иванова И.С.

Проект постановления администрации городского поселения «Чернышевское» «Об утверждении Положения «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации» направлен  в прокуратуру Чернышевского района. Замечаний и протестов от прокуратуры «Чернышевского района на выше указанный проект не поступало, 16.04.2021 года утверждено постановление администрации городского поселения «Чернышевское» №103 «Об утверждении Положения «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации».

 Во исполнение федерального закона от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» ежегодно в рамках декларационной компании до 1-го апреля текущего года, депутаты Совета городского поселения «Чернышевское», глава городского поселения «Чернышевское», муниципальные служащие администрации городского поселения «Чернышевское», предоставляют в администрацию городского поселения «Чернышевское», сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Сведения предоставляются заполненные в СПО справки БК 2.4.4.

Сведения депутатов  Совета городского поселения «Чернышевское», главы городского поселения «Чернышевское» о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги(супруга) и несовершеннолетних детей,  направляются Губернатору Забайкальского края.

Сведения и другая информация в сфере противодействия коррупции,  размещаются на официальном сайте администрации городского поселения «Чернышевское» www.чернышевск-администрация.рф., в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Противодействие коррупции».

В администрации городского поселения «Чернышевское»  установлен стенд «Муниципальный вестник»,  где размещаются информация «О противодействии коррупции», а также материалы, поступившие от правоохранительных органов. Установлен ящик доверия для приема обращений граждан.